

PROPOSTA



Data: 21/02/2024
Validade da proposta: 90 (noventa) dias

1. Identificação:

Razão Social: 3G - Comércio, Serviço e Consultoria LTDA
CNPJ: 02.654.460/0001-69
Representante Legal: Carla Moraes Silva Perfeito
Endereço: Rua Araras, qd41, It05, Sala 2
CEP: 74.905-150
Município/UF: Aparecida de Goiânia/GO
Telefone: (62) 3280-1629
E-mail: organica3g@hotmail.com

2. Compra:

Órgão: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - Reitoria - UASG 158153
Processo: 23372.000167/2024-23
Modalidade: Aviso de Contratação Direta nº 90001/2024

3. Objeto:

Instituto Federal de Goiás - Câmpus Goiânia - CNPJ: 10.870.883/0002-25

Grupo	Item	Especificação	CATSER	Unidade	Quantidade mensal mão de obra	Quantidade anual mão de obra	Valor unitário de referência para 1 mês (R\$)	Valor de referência para 12 meses (R\$)
1	1	Serviço de limpeza	25194	mês	8	12	R\$ 36.865,60	R\$ 442.387,24
	2	Serviço de recepção	8729	posto	3	36	R\$ 11.809,94	R\$ 141.719,27
	3	Serviço de copeiragem	14397	posto	1	12	R\$ 4.241,28	R\$ 50.895,35
	4	Serviço de carregamento	15890	posto	1	12	R\$ 5.744,73	R\$ 68.936,78
	5	Serviço de jardinagem	24325	posto	2	24	R\$ 10.598,07	R\$ 127.176,80
Valor Global da Contratação								R\$ 831.115,44

Valor Global: R\$831.115,44 (oitocentos e trinta e um mil, cento e quinze mil reais e quarenta e quatro centavos).
Valor Mensal: R\$69.259,62 (sessenta e nove mil, duzentos e cinquanta e nove reais e sessenta e dois centavos)

4. Custos decorrentes da execução contratual: O custo estimado total da contratação é de R\$831.115,44 (oitocentos e trinta e um mil, cento e quinze mil reais e quarenta e quatro centavos).

5. Sindicatos, Acordos, Convenções ou Dissídios Coletivos de Trabalho: Termo aditivo a convenção coletiva de trabalho 2024/2025 - GO000009/2024, vigente de 01º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025 e a data-base da categoria em 01º de janeiro.

6. Produtividade adotada: A produtividade que adotamos foi seguindo o Termo de Referência do AVISODISPENSA 1/2024 - REI-CGAC/REI-DAGO/REI-PROAD/REITORIA/IFG

7. Categorias profissionais e quantidades de pessoal a ser alocada na execução contratual: Limpeza: 7 serventes de limpeza e 1 encarregado; Recepção: 3 recepcionistas; Copeiragem: 1 copeiro/a; Carregamento: 1 carregador; Jardinagem: 2 jardineiros. Totalizando 15 (quinze) funcionários a serem alocados para execução do contrato.

8. Relação dos materiais e equipamentos:

Materiais - Serviço Limpeza (mensal)			
Item	Descrição	Unidade	Qtde
1	Água sanitária	Litro	6
2	Alcool 70% - litro	Litro	12
3	Alcool 70%, em gel	Litro	20
4	Aromatizante de ambiente, Bom Ar ou similar - 430ml	Frasco	20
5	Acido muriatico	Litro	3
6	Cera líquida incolor acrílica impermeabilizante p/ limpeza profissional - galão 5lt	Galão	10
7	Desinfetante sanitário concentrado líquido p/ limpeza profissional - litro	Litro	5
8	Desodorizador/neutralizador de odor - litro	Litro	1
9	Detergente multiuso - galão 5lt	Galão	
10	Detergente neutro concentrado, aplicação pisos p/ limpeza profissional - galão 5lt	Galão	2
11	La de aço multiuso	Unidade	28
12	Escova de nylon para máquina de lavar piso, 510mm	Unidade	4
13	Escova de nylon manual cerdas duras - pct com 5 unidades	Pct c/ 5 unidades	2
14	Espanja dupla face unidade	Unidade	10
15	Flanela branca (30x40) - unidade	Unidade	18
16	Limpa pedras concentrado	Litro	10
17	Limpa móveis pastoso - 5lt	Galão	5
18	Limpa vidros, líquido p/ limpeza profissional - litro	Litro	6
19	Luva de borracha - par	Par	20
20	Palha de aço nº 01 - pct 25g	Pct 25g	20
21	Papel higiênico, dupla face, branco, extrafino, rola 10cmx300m (LxC)	Unidade	230

22	Papel toalha, branco, interfolha, duas dobras (fardo com 1000 folhas)	Fardo com 1000 folhas	24
23	Removedor de cera p/ limpeza profissional - litro	Litro	10
24	Sabão barra, 200g - unidade	Unidade	14
25	Sabão líquido para mãos, cremoso, antialérgico - litro	Litro	25
26	Mascara de proteção respiratória para poeira	Unidade	2
27	Sabao de coco barra, 200g	Pacote	10
28	Saco de lixo amarelo 60lt	Fardo	1
29	Saco de lixo azul 60lt	Fardo	1
30	Saco de lixo marrom 60lt	Fardo	1
31	Saco de lixo verde 60lt	Fardo	1
32	Saco de lixo vermelho 60lt	Fardo	1
33	Touca para cabelo	Pacote	1
34	Fibra de limpeza suporte limpa tudo, macia	Unidade	8
35	Saco de algodão para limpeza - unidade	Unidade	4
36	Fibra de limpeza suporte limpa tudo, pesada	Unidade	8
37	Saco de lixo preto, 100lt - pct c/ 100 unidades	Pct c/ 100 unidades	3
38	Saco de lixo preto, 40lt - pct c/ 100 unidades	Pct c/ 100 unidades	5

Materiais - Serviço Copeiragem			
Item	Descrição	Unidade	Qtde
1	Detergente líquido - louça - frasco 500ml	Frasco	25
2	Espanja dupla face - Unidade	Unidade	15

Materiais - Serviço de Jardinagem			
Item	Descrição	Unidade	Qtde
1	Fio de nylon para aparador de grama (tamanho e medida compatível com os equipamentos utilizados na prestação dos serviços) - rolo de 100 metros	Unidade	1
2	Óleo 2 tempos - frasco de 500ml	Frasco De 500Ml	6
3	Gasolina - litro	Litro	40
4	Saco plástico resistente e reforçado, cor preta, capacidade 100 (cem) litros - pct 100 unidade	Pct 100 Unidade	3

Equipamentos - Serviço de Limpeza			
Item	Descrição	Unidade	Qtde
1	Aspirador de pó/água, industrial - 50lt	Unidade	1
2	Capa de chuva	Unidade	9
3	Carro coletor lixo, com rodas - 120lt	Unidade	1
4	Carro de suporte de limpeza	Unidade	9
5	Cinto de segurança, modelo paraquedista DLT-012 com talabarte duplo Y ABS Dltasbs-02 com talhabarte	Unidade	1
6	Desentupidor vaso sanitário	Unidade	2
7	Dispenser para papel higiênico, rolo grande	Unidade	4
8	Dispenser para sabonete líquido, 800ml	Unidade	4
9	Enceradeira industrial, Bandeirantes ou similar (lavar piso)	Unidade	1
10	Escada de alumínio, 10 degraus	Unidade	2
11	Escada de alumínio, 5 degraus	Unidade	2
12	Conjunto de balde com espremedor	Unidade	9
13	Espanador	Unidade	9
14	Espátulas	Unidade	6
15	Escada de fibra de vidro, 8 mt	Unidade	2
16	Lavadora alta pressão profissional, potência 220W	Unidade	1
17	Rodo aluminio, 90cm	Par	9
18	Luva de segurança, pigmentada, par	Par	4
19	Vassoura nylon nº 3	Unidade	9
20	Placas de sinalização de piso molhado	Unidade	9
21	Kit para limpeza de vidros	Unidade	4
22	Rodo, alumínio, 40cm	Unidade	9
23	Rodo, alumínio, 60cm	Unidade	9
24	Suporte papel toalha	Unidade	4
25	Vassou pelo 90cm	Unidade	9
26	Suporte para disco de enceradeira - unidade	Unidade	4
27	Vassoura palha	Unidade	9
28	Vassoura pelo 60cm	Unidade	9
29	Vassoura piaçava, tipo gari	Unidade	9

Equipamentos - Serviço de Carregamento			
Item	Descrição	Unidade	Qtde
1	Kit de ferramentas manuais contendo, no mínimo: martelo de unha; alicate universal; alicate de corte; alicate meia cana; jogo de chaves fixas; jogo de chaves de fenda ponta chata; e jogo de chaves de fenda ponta cruzada (Phillips)	Unidade	1
2	Bota de borracha, cano média, cor preta - Par	Unidade	1
3	Capa de chuva	Unidade	1
4	Perneira de proteção, couro sintético, par	Unidade	1

Equipamentos - Serviço de Jardinagem			
Item	Descrição	Unidade	Qtde
1	Ancinho, pesado 14 dentes	Unidade	2
2	Aspersor de impulso setorial para mangueira 3/4	Unidade	4
3	Adaptador de mangueira 1/2 bifurcada	Unidade	4
4	Bomba de formicida em pó, tanque de plástico com bocal largo, estribo incorporado ao tanque, bucha da bomba construída em PVC, capacidade 1 kg	Unidade	2
5	Enrolador de magueira	Unidade	4
6	Pá vagan	Unidade	2
7	Picareta com cabo	Unidade	2
8	Carrinho de mão (pneu com câmara)	Unidade	2
9	Cavadeira articulada 150cm	Unidade	2
10	Cavadeira reta em aço carbono com cabo de madeira 120cm; Dimensões (CxLxA)	Unidade	2
11	Roçadeira lateral	Unidade	1

12	Enxada com cabo de madeira; Tamanho (LxA) 175x203mm	Unidade	2
13	Enxada cabo de madeira 120cm	Unidade	2
14	Enxadinha com cabo sacbo 2 pontas com olho de 29mm e cabo de madeira de 43cm	Unidade	2
15	Fação para mato 16 polegadas, lâmina em aço carbono e cabo polipropileno	Unidade	2
16	Kit para jardim com ferramentas de aço carbono - escardilho com cabo, pazinha larga com cabo, colher de jardineiro, garfo com 4 dentes, tesoura de poda	Unidade	2
17	Cortador de grama roçadeira	Unidade	1
18	Perneira, couro sintético	Par	2
19	Luvas para jardinagem, algodão e látex, sem costura interna, acabamento nitrilo anti-deslizante - par	Par	6
20	Machado com cabo de madeira 100cm	Unidade	2
21	Mangueira de jardim 3/4, camada dupla (sendo uma de PVC e outra de borracha), mínimo de 50m de comprimento, camada intermediária com trama de nylon p/ suportar a pressão - rolo 50m	Unidade	4
22	Pá de bico com cabo de madeira; cabo 120cm; largura 27cm da pá	Unidade	2
23	Pulverizador manual 5lt	Unidade	2
24	Rastelo com cabo (vassoura fixaplástico varrer)	Unidade	4
25	Roçadeira profissional, gasolina, fio nylon, óleo 2 tempos	Unidade	2
26	Sacho	Unidade	2
27	Serrote para poda, lâmina em aço carbono flexível, tamanho 12 polegadas, 5 dentes por polegada	Unidade	2
28	Soprador e aspirador com saco de coleta, potência 0,7 KW	Unidade	1
29	Tesoura para cerca viva com lâmina de 12 polegadas e cabo de madeira	Unidade	2
30	Vassoura metálica regulável, cabo madeira 150cm, 21 dentes, largura 47cm	Unidade	2

9. Relação de uniformes:

Servente de Limpeza	Quantidade de Peças por Conjunto
Calça: básica, tecido Oxford 100% poliéster, cós meio elástico, cor preta	2
Camiseta: malha de algodão leve, manga curta, com logotipo da empresa, cor a critério da contratada	2
Calçado: botas de EPI	1
Meia: cor preta	3
Crachá: crachá de identificação do empregado, com cordão	1
Encaregado	Quantidade de Peças por Conjunto
Calça: social, tecido Oxford 100% poliéster, cós normal, cor preta	2
Camisa: camisa social, manga curta, tecido algodão Panamá, cor a critério da contratada	2
Calçado: sapato social preto, par	1
Meia: soical, par	3
Blazer: tipo casaco/jaqueta de frio, manga longa, tecido Oxford 100% poliéster, na cor da calça, forrado, 3 botões ou zíper	1
Cinto: couro, preto	1
Crachá: crachá de identificação do empregado, com cordão	1
Recepcionista	Quantidade de Peças por Conjunto
Calça: básica, tecido Oxford 100% poliéster, cós meio elástico, cor preta	2
Camiseta: malha de algodão leve, manga curta, com logotipo da empresa, cor a critério da contratada	2
Calçado: botas de EPI	1
Meia: cor preta	3
Crachá: crachá de identificação do empregado, com cordão	1
Copeira	Quantidade de Peças por Conjunto
Calça: básica, tecido Oxford 100% poliéster, cós meio elástico, cor preta	2
Camiseta: malha de algodão leve, manga curta, com logotipo da empresa, cor a critério da contratada	2
Calçado: botas de EPI	1
Meia: cor preta	3
Crachá: crachá de identificação do empregado, com cordão	1
Carregador	Quantidade de Peças por Conjunto
Calça: básica, tecido Oxford 100% poliéster, cós meio elástico, cor preta	2
Camiseta: malha de algodão leve, manga curta, com logotipo da empresa, cor a critério da contratada	2
Calçado: bota de segurança, em PVC, cano curto, preta, par	1
Meia: básica, algodão, preta, par	3
Crachá: cartão de identificação do funcionário e da empresa	1
Jardineiro	Quantidade de Peças por Conjunto
Calça: básica, tecido Oxford 100% poliéster, cós meio elástico, cor preta	2
Camiseta: malha de algodão leve, manga curta, com logotipo da empresa, cor a critério da contratada	2
Calçado: bota de segurança, em PVC, cano curto, preta, par	1
Meia: básica, algodão, preta, par	3
Crachá: cartão de identificação do funcionário e da empresa	1

Aparecida de Goiânia, 21 de fevereiro de 2024.


 3G COMERCIO SERVIÇO E CONSULTORIA LTDA-IE
 CNPJ: 02.654.460/0001-69
 Carla Moraes Silva Perfeito
 CPF: 025.829.801-45
 Sócia-Administrativa

METRAGEM

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
PREÇO MENSAL			
PREÇO MENSAL UNITÁRIO			
Interna - Piso Acarpetado (I-a)			
	(1)	(2)	(2) / (1)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/(30*1200))	R\$ 5.220,76	R\$ 0,15
Servente	1.200	R\$ 5.230,39	R\$ 0,38
TOTAL			R\$ 0,53
Interna - Piso Frio (I-b)			
	(1)	(2)	(2) / (1)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/(30*1200))	5.220,76	0,15
Servente	1.200	R\$ 5.230,39	R\$ 0,38
TOTAL			R\$ 0,53
Interna - Laboratório (I-c)			
	(1)	(2)	(2) / (1)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/(30*450))	5.220,76	0,39
Servente	450	R\$ 6.335,77	R\$ 0,68
TOTAL			R\$ 1,07
Interna Piso Almojarifado (I-c)			
	(1)	(2)	(2) / (1)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/(30*2500))	5.220,76	0,07

METRAGEM

Servente	2.500	R\$ 5.230,39	R\$ 0,94
TOTAL			R\$ 1,01
Interna - Oficinas (I-e)			
	(1)	(2)	(2) / (1)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/(30*1800))	5.220,76	0,10
Servente	1.800	R\$ 5.230,39	R\$ 0,92
TOTAL			R\$ 1,02
Interna - Espaços Livres/Hall (I-f)			
	(1)	(2)	(2) / (1)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	1500	5.220,76	0,12
Servente	1.500	R\$ 5.230,39	R\$ 0,90
TOTAL			R\$ 1,02
Interna - Banheiros (I-g)			
	(1)	(2)	(2) / (1)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/(30*300))	5.220,76	0,58
Servente	300	R\$ 6.335,77	R\$ 0,51
TOTAL			R\$ 1,09
Externa - Pavimento Adjacente (II-a)			
	(1)	(2)	(2) / (1)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/(30*2700))	5.220,76	0,06
Servente	2.700	R\$ 5.230,39	R\$ 0,45

METRAGEM

TOTAL			R\$ 0,51
Externa - Pavimento Passeios e Arruamentos (II-b)			
	(1)	(2)	(2) / (1)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/(30*9000))	5.220,76	0,02
Servente	9.000	R\$ 5.230,39	R\$ 2,35
TOTAL			R\$ 2,37
Externa - Pátio/Alta Frequencia (II-c)			
	(1)	(2)	(2) / (1)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/(30*2700))	5.220,76	0,06
Servente WC	2.700	R\$ 5.230,39	R\$ 6,95
TOTAL			R\$ 7,01
Externa - Pátio/Baixa e Média Frequencia (II-e)			
	(1)	(2)	(2) / (1)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/(30*2700))	5.220,76	-
Servente	2.700	R\$ 5.230,39	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 0,00
Externa - Coleta de Detritos (II-f)			
	(1)	(2)	(2) / (1)

METRAGEM

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/(30*100000))	5.220,76	0,29
Servente	100.000	R\$ 0,00	R\$ 0,71
TOTAL			R\$ 1,00

Esquadrias - Face externa sem risco (III-b)

	(1)	(2)	(3)	(2) X (3)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	Fator K - Anexo VII-D IN 05	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/30*380)	5.220,76	0,04	0,38
Servente	380	R\$ 5.230,39	1,300000	R\$ 14,62
TOTAL				R\$ 15,00

Esquadrias - Face interna (III-c)

	(1)	(2)	(3)	(2) X (3)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	Fator K - Anexo VII-D IN 05	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/30*380)	5.220,76	1,14	0,46
Servente	380	R\$ 5.230,39	0,000223	R\$ 15,62
TOTAL				R\$ 16,08

Esquadrias - Face externa com risco (III-a)

	(1)	(2)	(3)	(2) X (3)
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE na jornada considerada (m²)	PREÇO HOMEM-MÊS	Fator K - Anexo VII-D IN 05	SUBTOTAL MENSAL (R\$/m²)
Encarregado	(1/30*160)	5.220,76	2,72	-

METRAGEM

Servente insalubre	160	R\$ 6.335,77	0,000530	R\$ 0,00
TOTAL				R\$ 0,00

FACHADA ENVIDRAÇADA								
		1		2	3	4	5	6
ITEM	MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE (1 / m²)		FREQÜÊNCIA NO MÊS (HORAS)	JORNADA DE TRABALHO NO SEMESTRE (HORAS)	=(1x2x3) Kj****	PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	SUBTOTAL (R\$/M²)
1	ENCARREGADO	1 / (04 x 160,00)	0,0015625	8	0,00088	1,103655E-05	R\$ -	R\$ 2,90
2	SERVENTE	1 / 160,00	0,00625	8	0,00088	0,0000441	R\$ -	R\$ 26,60
	TOTAL							R\$ 29,50

AREA MEDICA HOSPITALAR			
MÃO-DE-OBRA	(1) PRODUTIVIDADE	(2) PREÇO HOMEM/MÊS	(1 x 2) SUBTOTAL
Servente	1 / 450,00	R\$ 6.335,77	R\$ -
Encarregado	1 / (30 x 450,00)	R\$ -	R\$ -
TOTAL			R\$ -

VALOR MENSAL TOTALIZADO DOS SERVIÇOS						
TIPO DE ÁREA	Preço mensal unitário (R\$/m²)	Área a ser limpa m²	Preço mensal total (R\$)	Produtividade	Numero estimado de serventes	estimado de encarregados
Áreas Internas						
Interna - Piso Acarpetado (I-a)	0,53	-	-	1200	-	-
Interna - Piso Frio (I-b)	0,53	1.993,00	1.056,29	1200	3,32	0,11
Interna - Laboratório (I-c)	1,07	-	-	450	-	-
Interna Piso Almojarifado (I-c)	1,01	41,96	42,38	2500	0,02	0,00
Interna - Oficinas (I-e)	1,02	-	-	0	-	-
Interna - Espaços Livres/Hall (I-f)	1,02	411,62	419,85	1500	0,27	0,01
Interna - Banheiros (I-g)	1,09	95,52	104,12	300	0,32	0,01
Áreas Externas		2.542,10	1.622,64		3,93	
Externa - Pavimento Adjacente (II-a)	0,51	583,09	297,38	2700	0,43	0,01
Externa - Pavimento Passeios e Arruamentos (II-b)	2,37	3.216,99	7.617,69	9000	0,36	0,01
Externa - Pátio/Alta Frequencia (II-c)	7,01	-	-	2700	-	-
Externa - Pátio/Baixa e Média Frequencia (II-e)	-	-	-	2700	-	-

METRAGEM

Externa - Coleta de Detritos (II-f)	1,00	-	-	100000	-	-
Esquadrias Externas		3.800,08	7.915,07		0,79	
Esquadrias - Face externa com risco (III-a)	-	-	-	160	-	-
Esquadrias - Face externa sem risco (III-b)	15,00	408,28	6.124,20	380	0,07	0,00
Esquadrias - Face interna (III-c)	16,08	408,28	6.565,14	380	0,07	0,00
Fachada Envidraçada		-				
Fachadas envidraçada - produtividade de 160m²	29,5	0	R\$ -	160	0,00	-
Área Médico-Hospitalar			12.689,34			
Ambiente cirurgicos, enfermarias, ambulatório....	0	0	R\$ -	450	0,00	-
subTOTAL		7.158,74	22.227,05		4,86	0,24
MAO DE OBRA DE LIMPEZA ESTIMADA - REITORIA SEDE - JARDIM AMERICA					4,86	0,24
Áreas Internas						
Interna - Piso Acarpetado (I-a)	0,80	48,50	38,80	1200	0,08	0,00
Interna - Piso Frio (I-b)	1,80	377,69	679,84	1200	0,63	0,02
Interna - Laboratório (I-c)	1,80	593,45	1.068,21	450	1,32	0,04
Interna Piso Almojarifado (I-c)	1,20	-	-	2500	-	-
Interna - Oficinas (I-e)	1,20	110,75	-	0	-	-
Interna - Espaços Livres/Hall (I-f)	1,20	827,14	992,57	1500	0,55	0,02
Interna - Banheiros (I-g)	1,20	53,68	64,42	300	0,18	0,01
Áreas Externas		1.962,71	2.843,84		2,76	
Externa - Pavimento Adjacente (II-a)	1,11	72,40	80,36	2700	0,05	0,00
Externa - Pavimento Passeios e Arruamentos (II-b)	1,20	2.620,76	3.144,91	9000	0,29	0,01
Externa - Pátio/Alta Frequencia (II-c)	7,75	-	-	2700	-	-
Externa - Pátio/Baixa e Média Frequencia (II-e)	-	-	-	2700	-	-
Externa - Coleta de Detritos (II-f)	1,20	-	-	100000	-	-
Esquadrias Externas		2.693,16	3.225,28		0,34	
Esquadrias - Face externa com risco (III-a)	-	111,08	-	160	0,69	0,02
Esquadrias - Face externa sem risco (III-b)	16,50	111,08	1.832,82	380	0,02	0,00
Esquadrias - Face interna (III-c)	16,50	408,28	6.736,62	380	0,07	0,00
Fachada Envidraçada		-				
Fachadas envidraçada - produtividade de 160m²	29,5	0	R\$ -	160	0,00	-
Área Médico-Hospitalar			8.569,44			
Ambiente cirurgicos, enfermarias, ambulatório....	0	0	R\$ -	450	0,00	-
TOTAL		12.333,97	36.865,60		3,20	0,19
MAO DE OBRA DE LIMPEZA ESTIMADA - REITORIA CiteLab - Sítio de Recreio Ipê					3,20	0,19
MAO DE OBRA DE LIMPEZA ESTIMADA - REITORIA SEDE - JARDIM AMERICA e REITORIA CiteLab - Sítio de Recreio Ipê					8,06	0,43
VALOR TOTAL MENSAL DO SERVIÇO					R\$	36.865,60

Aparecida de Goiânia, 21 de fevereiro de 2024.

METRAGEM


3G COMERCIO SERVIÇO E CONSULTORIA LTDA ME
CNPJ: 02.654.460/0001-69
Carla Moraes Silva Perfeito
CPF: 025.829.801-45
Sócia Administrativa

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
Auxiliar de Limpeza									
Nº do processo SEI:									
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)					21/02/2024			
B	Município/UF					Goiânia/GO			
C	Convenção coletiva de trabalho 2024/2025					GO000009/2024			
D	Número de meses de execução contratual					12			
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)					Auxiliar de Limpeza			
3	Salário Normativo da Categoria Profissional					R\$ 1.500,00			
4	CATSER					25194			
5	Data-Base da Categoria					01 de janeiro			
6	Quantidade de postos					7			
Módulo 1: Composição da Remuneração									
1	Composição da Remuneração					Percentual (%)		Valor (R\$)	
A	Salário Base							R\$ 1.500,00	
Total								R\$ 1.500,00	
Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários									
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias									
A	13º (décimo terceiro) Salário					8,33%		R\$ 125,00	
B	Férias e Adicional de Férias					11,11%		R\$ 166,67	
Sub total								R\$ 291,67	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições									
A	INSS					20,00%		R\$ 358,33	
B	Salário Educação					2,50%		R\$ 44,79	
C	RAT x FAP	RAT =	2%	FAP =	1,4870	2,97%		R\$ 53,28	
D	SESC ou SESI					1,50%		R\$ 26,88	
E	SENAC ou SENAI					1,00%		R\$ 17,92	
F	SEBRAE					0,60%		R\$ 10,75	
G	INCRA					0,20%		R\$ 3,58	
H	FGTS					8,00%		R\$ 143,33	
Total						36,77%		R\$ 658,86	
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários									
A	Transporte							R\$ 116,40	
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:					R\$ 4,30			
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:					2			
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens					24			
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base					6,00%			
B	Auxílio-Refeição/Alimentação							R\$ 411,40	
	B.1) Valor do auxílio-alimentação					R\$ 20,00			
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação					22			
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação					6,50%			
C	Benefício Amparo Familiar							R\$ 7,83	
Sub total								R\$ 535,63	
Quadro Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários									
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias							R\$ 291,67	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições							R\$ 658,86	
2.3	Benefícios Mensais e Diários							R\$ 535,63	
Total								R\$ 1.486,16	
Módulo 3 - Provisão para Rescisão									
3	Provisão para Rescisão							Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado					0,42%		R\$ 7,47	

B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,60
C	Aviso Prévio Trabalhado			1,94%	R\$ 29,17
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio			0,71%	R\$ 10,73
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio Indenizado			3,20%	R\$ 48,00
Total				6,30%	R\$ 95,97
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					
Base de Cálculo do Custos do Profissional Ausente – BCCPA					
MÓD 1 =	1.500,00	MÓD 2 (sem VA e VT) =	958,36	MÓD 3 =	95,97
					R\$ 2.554,33
Submódulo 4.1 – Substituto nas Ausências Legais (com exceção de férias, prevista no submódulo 2.1)					
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais				R\$ 7,10
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade				R\$ 0,53
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho				R\$ 0,83
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade				R\$ 6,39
E	Substituto na cobertura de Ausência por doença				R\$ 21,29
Total					R\$ 36,14
Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra					
A	Materiais				R\$ 800,00
B	Equipamentos				R\$ 200,00
C	Uniformes				R\$ 100,00
Total					R\$ 1.100,00
Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos					
BASE DE CALCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total				-	R\$ 3.118,27
A	Custos Indiretos			10,00%	R\$ 311,83
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total				-	R\$ 3.430,10
B	Lucro			10,00%	R\$ 343,01
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração +				-	R\$ 3.773,11
C	Tributos			-	-
	C.1 Tributos Federais (especificar)			-	-
	Cofins			3,00%	R\$ 123,91
	PIS			0,65%	R\$ 26,85
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			-	-
	C.3 Tributos Municipais (especificar):			-	-
	ISS			5,00%	R\$ 206,52
Total					R\$ 1.012,12
Percentual Total e Valor Total de Tributos				8,65%	R\$ 357,28
Cálculo dos Tributos	Base de Cálculo para os Tributos = (-----) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)				
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1.500,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 1.486,16
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão				R\$ 95,97
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 36,14
E	Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra				R\$ 1.100,00
Subtotal					R\$ 4.218,27
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos				R\$ 1.012,12
Valor Total					5.230,39

Carla Moraes Silva Perfeito
3G COMERCIO SERVIÇO E CONSULTORIA LTDA-ME
CNPJ: 02.654.460/0001-69
Carla Moraes Silva Perfeito
CPF: 025.829.801-45
Sócia-Administrativa

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
Encarregado									
Nº do processo SEI:									
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)					21/02/2024			
B	Município/UF					Goiânia/GO			
C	Convenção coletiva de trabalho 2024/2025					GO000009/2024			
D	Número de meses de execução contratual					12			
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)					Encarregado			
3	Salário Normativo da Categoria Profissional					R\$ 1.793,98			
4	CATSER					25194			
5	Data-Base da Categoria					01 de janeiro			
6	Quantidade de postos					1			
Módulo 1: Composição da Remuneração									
1	Composição da Remuneração					Percentual (%)	Valor (R\$)		
A	Salário Base								R\$ 1.949,98
								Total	R\$ 1.949,98
Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários									
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias									
A	13º (décimo terceiro) Salário					8,33%	R\$ 162,50		
B	Férias e Adicional de Férias					11,11%	R\$ 216,66		
								Sub total	R\$ 379,16
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições									
A	INSS					20,00%	R\$ 465,83		
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 58,23		
C	RAT x FAP	RAT =	2%	FAP =	1,4870	2,97%	R\$ 69,27		
D	SESC ou SESI					1,50%	R\$ 34,94		
E	SENAC ou SENAI					1,00%	R\$ 23,29		
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 13,97		
G	INCRA					0,20%	R\$ 4,66		
H	FGTS					8,00%	R\$ 186,33		
								Total	R\$ 856,52
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários									
A	Transporte								R\$ 89,40
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:					R\$ 4,30			
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:					2			
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens					24			
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base					6,00%			
B	Auxílio-Refeição/Alimentação								R\$ 411,40
	B.1) Valor do auxílio-alimentação					R\$ 20,00			
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação					22			
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação					6,50%			
C	Benefício Amparo Familiar								R\$ 7,83
								Sub total	R\$ 508,63
Quadro Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários									
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias					R\$ 379,16			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					R\$ 856,52			
2.3	Benefícios Mensais e Diários					R\$ 508,63			
								Total	R\$ 1.744,31
Módulo 3 - Provisão para Rescisão									
3	Provisão para Rescisão								Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado					0,42%	R\$ 9,70		

B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,78
C	Aviso Prévio Trabalhado			1,94%	R\$ 37,92
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio			0,71%	R\$ 13,94
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio Indenizado			3,20%	R\$ 62,40
Total				6,30%	R\$ 124,74
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					
Base de Cálculo do Custos do Profissional Ausente – BCCPA					
MÓD 1 =	1.949,98	MÓD 2 (sem VA e VT) =	1.243,51	MÓD 3 =	124,74
					R\$ 3.318,23
Submódulo 4.1 – Substituto nas Ausências Legais (com exceção de férias, prevista no submódulo 2.1)					
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais				R\$ 9,22
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade				R\$ 0,69
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho				R\$ 1,08
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade				R\$ 8,29
E	Substituto na cobertura de Ausência por doença				R\$ 27,65
Total					R\$ 46,93
Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra					
A	Materiais				R\$ 0,00
B	Equipamentos				R\$ 0,00
C	Uniformes				R\$ 100,00
Total					R\$ 100,00
Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos					
BASE DE CALCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total				-	R\$ 3.865,96
A	Custos Indiretos			10,00%	R\$ 386,60
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total				-	R\$ 4.252,56
B	Lucro			10,00%	R\$ 425,26
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração +				-	R\$ 4.677,82
C	Tributos			-	-
	C.1 Tributos Federais (especificar)			-	-
	Cofins			3,00%	R\$ 153,62
	PIS			0,65%	R\$ 33,28
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			-	-
	C.3 Tributos Municipais (especificar):			-	-
	ISS			5,00%	R\$ 256,04
Total					R\$ 1.254,80
Percentual Total e Valor Total de Tributos				8,65%	R\$ 442,94
Cálculo dos Tributos	Base de Cálculo para os Tributos = (-----) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)				
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1.949,98
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 1.744,31
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão				R\$ 124,74
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 46,93
E	Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra				R\$ 100,00
Subtotal					R\$ 3.965,96
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos				R\$ 1.254,80

Valor Total

5.220,76


3G COMERCIO SERVIÇO E CONSULTORIA LTDA-ME
CNPJ: 02.654.460/0001-69
Carla Moraes Silva Perfeito
CPF: 025.829.801-45
Sócia-Administrativa

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
Auxiliar de Limpeza									
Nº do processo SEI:									
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)					21/02/2024			
B	Município/UF					Goiânia/GO			
C	Convenção coletiva de trabalho 2024/2025					GO000009/2024			
D	Número de meses de execução contratual					12			
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)					Auxiliar de Limpeza			
3	Salário Normativo da Categoria Profissional					R\$ 1.500,00			
4	CATSER					25194			
5	Data-Base da Categoria					01 de janeiro			
6	Quantida de postos					1			
Módulo 1: Composição da Remuneração									
1	Composição da Remuneração					Percentual (%)	Valor (R\$)		
A	Salário Base						R\$ 1.500,00		
B	Insalubridade					40	R\$ 484,80		
						Total	R\$ 1.984,80		
Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários									
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias									
A	13º (décimo terceiro) Salário					8,33%	R\$ 165,40		
B	Férias e Adicional de Férias					11,11%	R\$ 220,53		
						Sub total	R\$ 385,93		
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições									
A	INSS					20,00%	R\$ 474,15		
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 59,27		
C	RAT x FAP	RAT =	3%	FAP =	0,9900	2,97%	R\$ 70,41		
D	SESC ou SESI					1,50%	R\$ 35,56		
E	SENAC ou SENAI					1,00%	R\$ 23,71		
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 14,22		
G	INCRA					0,20%	R\$ 4,74		
H	FGTS					8,00%	R\$ 189,66		
						Total	36,77%	R\$ 871,72	
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários									
A	Transporte						R\$ 116,40		
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:					R\$ 4,30			
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:					2			
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens					24			
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base					6,00%			
B	Auxílio-Refeição/Alimentação						R\$ 411,40		
	B.1) Valor do auxílio-alimentação					R\$ 20,00			
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação					22			
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação					6,50%			
C	Benefício Amparo Familiar						R\$ 7,83		
						Sub total	R\$ 535,63		
Quadro Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários									
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias					R\$ 385,93			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					R\$ 871,72			
2.3	Benefícios Mensais e Diários					R\$ 535,63			
						Total	R\$ 1.793,28		
Módulo 3 - Provisão para Rescisão									
3	Provisão para Rescisão					Valor (R\$)			

A	Aviso Prévio Indenizado			0,42%	R\$ 9,88
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,79
C	Aviso Prévio Trabalhado			1,94%	R\$ 38,59
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio			0,71%	R\$ 14,19
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio			3,20%	R\$ 63,51
Total				6,30%	R\$ 126,96
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					
Base de Cálculo do Custos do Profissional Ausente – BCCPA					
MÓD 1 =	1.984,80	MÓD 2 (sem VA e VT) =	1.265,48	MÓD 3 =	126,96
					R\$ 3.377,24
Submódulo 4.1 – Substituto nas Ausências Legais (com exceção de férias, prevista no submódulo 2.1)					
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais				R\$ 9,38
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade				R\$ 0,70
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho				R\$ 1,10
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade				R\$ 8,44
E	Substituto na cobertura de Ausência por doença				R\$ 28,14
Total					R\$ 47,76
Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra					
A	Materiais				R\$ 800,00
B	Equipamentos				R\$ 200,00
C	Uniformes				R\$ 100,00
Total					R\$ 1.100,00
Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos					
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da				-	R\$ 3.952,79
A	Custos Indiretos			10,00%	R\$ 395,28
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total				-	R\$ 4.348,07
B	Lucro			10,00%	R\$ 434,81
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração +				-	R\$ 4.782,88
C	Tributos			-	-
	C.1 Tributos Federais (especificar)			-	-
	Cofins			3,00%	R\$ 157,07
	PIS			0,65%	R\$ 34,03
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			-	-
	C.3 Tributos Municipais (especificar):			-	-
	ISS			5,00%	R\$ 261,79
Total					R\$ 1.282,98
Percentual Total e Valor Total de Tributos				8,65%	R\$ 452,89
Cálculo dos Tributos	Base de Cálculo para os Tributos = (-----) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)				
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1.984,80
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 1.793,28
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão				R\$ 126,96
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 47,76
E	Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra				R\$ 1.100,00
Subtotal					R\$ 5.052,79
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos				R\$ 1.282,98
Valor Total					6.335,77

Handwritten signature: Danilo Wilson Silva Pires

3G COMERCIO SERVIÇO E CONSULTORIA LTDA-ME
CNPJ: 02.654.460/0001-69
Carla Moraes Silva Perfeito
CPF: 025.829.801-45
Sócia-Administrativa

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
Recepção									
Nº do processo SEI:									
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)						21/02/2024		
B	Município/UF						Goiânia/GO		
C	Convenção coletiva de trabalho 2024/2025						GO000009/2024		
D	Número de meses de execução contratual						12		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)						Recepção		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional						R\$ 1.500,00		
4	CATSER						8429		
5	Data-Base da Categoria						01 de janeiro		
6	Quantidade de postos						3		
Módulo 1: Composição da Remuneração									
1	Composição da Remuneração						Percentual (%)	Valor (R\$)	
A	Salário Base							R\$ 1.500,00	
							Total	R\$ 1.500,00	
Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários									
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias									
A	13º (décimo terceiro) Salário						8,33%	R\$ 125,00	
B	Férias e Adicional de Férias						11,11%	R\$ 166,67	
							Sub total	R\$ 291,67	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras									
A	INSS						20,00%	R\$ 358,33	
B	Salário Educação						2,50%	R\$ 44,79	
C	RAT x FAP	RAT =	3%	FAP =	0,9900	2,97%	R\$ 53,21		
D	SESC ou SESI						1,50%	R\$ 26,88	
E	SENAC ou SENAI						1,00%	R\$ 17,92	
F	SEBRAE						0,60%	R\$ 10,75	
G	INCRA						0,20%	R\$ 3,58	
H	FGTS						8,00%	R\$ 143,33	
							Total	36,77%	R\$ 658,79
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários									
A	Transporte							R\$ 116,40	
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:						R\$ 4,30		
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:						2		
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens						24		
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base						6,00%		
B	Auxílio-Refeição/Alimentação							R\$ 411,40	
	B.1) Valor do auxílio-alimentação						R\$ 20,00		
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação						22		
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação						6,50%		
C	Benefício Amparo Familiar							R\$ 7,83	
							Sub total	R\$ 535,63	
Quadro Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários									
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias							R\$ 291,67	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições							R\$ 658,79	
2.3	Benefícios Mensais e Diários							R\$ 535,63	
							Total	R\$ 1.486,09	
Módulo 3 - Provisão para Rescisão									
3	Provisão para Rescisão							Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado						0,42%	R\$ 7,47	

B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,60
C	Aviso Prévio Trabalhado			1,94%	R\$ 29,17
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio			0,71%	R\$ 10,73
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio			3,20%	R\$ 48,00
Total				6,30%	R\$ 95,97
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					
Base de Cálculo do Custos do Profissional Ausente – BCCPA					
MÓD 1 =	1.500,00	MÓD 2 (sem VA e VT) =	958,29	MÓD 3 =	95,97
					R\$ 2.554,26
Submódulo 4.1 – Substituto nas Ausências Legais (com exceção de férias, prevista no submódulo 2.1)					
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais				R\$ 7,10
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade				R\$ 0,53
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho				R\$ 0,83
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade				R\$ 6,39
E	Substituto na cobertura de Ausência por doença				R\$ 21,29
Total					R\$ 36,14
Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra					
A	Materiais				R\$ 0,00
B	Equipamentos				R\$ 0,00
C	Uniformes				R\$ 75,00
Total					R\$ 75,00
Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos					
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da				-	R\$ 3.118,20
A	Custos Indiretos			6,00%	R\$ 187,09
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total				-	R\$ 3.305,29
B	Lucro			6,73%	R\$ 222,33
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração +				-	R\$ 3.527,62
C	Tributos			-	-
	C.1 Tributos Federais (especificar)			-	-
	Cofins			3,00%	R\$ 115,85
	PIS			0,65%	R\$ 25,10
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			-	-
	C.3 Tributos Municipais (especificar):			-	-
	ISS			5,00%	R\$ 193,08
Total					R\$ 743,45
Percentual Total e Valor Total de Tributos				8,65%	R\$ 334,03
Cálculo dos Tributos	Base de Cálculo para os Tributos = (-----) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)				
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1.500,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 1.486,09
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão				R\$ 95,97
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 36,14
E	Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra				R\$ 75,00
Subtotal					R\$ 3.193,20
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos				R\$ 743,45
Valor Total					3.936,65
Valor mensal do posto de trabalho				R\$ 11.809,94	

 CNPJ: 02.654.460/0001-69
Carla Moraes Silva Perfeito
CPF: 025.829.801-45
Sócia-Administrativa

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
Copeiragem									
Nº do processo SEI:									
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)						21/02/2024		
B	Município/UF						Goiânia/GO		
C	Convenção coletiva de trabalho 2024/2025						GO000009/2024		
D	Número de meses de execução contratual						12		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)						Copeiragem		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional						R\$ 1.500,00		
4	CATSER						14397		
5	Data-Base da Categoria						01 de janeiro		
6	Quantidade de postos						1		
Módulo 1: Composição da Remuneração									
1	Composição da Remuneração						Percentual (%)	Valor (R\$)	
A	Salário Base							R\$ 1.500,00	
							Total	R\$ 1.500,00	
Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários									
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias									
A	13º (décimo terceiro) Salário						8,33%	R\$ 125,00	
B	Férias e Adicional de Férias						11,11%	R\$ 166,67	
							Sub total	R\$ 291,67	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras									
A	INSS						20,00%	R\$ 358,33	
B	Salário Educação						2,50%	R\$ 44,79	
C	RAT x FAP	RAT =	3%	FAP =	0,9900	2,97%	R\$ 53,21		
D	SESC ou SESI						1,50%	R\$ 26,88	
E	SENAC ou SENAI						1,00%	R\$ 17,92	
F	SEBRAE						0,60%	R\$ 10,75	
G	INCRA						0,20%	R\$ 3,58	
H	FGTS						8,00%	R\$ 143,33	
							Total	36,77%	R\$ 658,79
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários									
A	Transporte							R\$ 116,40	
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:						R\$ 4,30		
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:						2		
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens						24		
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base						6,00%		
B	Auxílio-Refeição/Alimentação							R\$ 411,40	
	B.1) Valor do auxílio-alimentação						R\$ 20,00		
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação						22		
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação						6,50%		
C	Benefício Amparo Familiar							R\$ 7,83	
							Sub total	R\$ 535,63	
Quadro Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários									
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias							R\$ 291,67	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições							R\$ 658,79	
2.3	Benefícios Mensais e Diários							R\$ 535,63	
							Total	R\$ 1.486,09	
Módulo 3 - Provisão para Rescisão									
3	Provisão para Rescisão							Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado						0,42%	R\$ 7,47	

B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,60
C	Aviso Prévio Trabalhado			1,94%	R\$ 29,17
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio			0,71%	R\$ 10,73
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio			3,20%	R\$ 48,00
Total				6,30%	R\$ 95,97
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					
Base de Cálculo do Custos do Profissional Ausente – BCCPA					
MÓD 1 =	1.500,00	MÓD 2 (sem VA e VT) =	958,29	MÓD 3 =	95,97
					R\$ 2.554,26
Submódulo 4.1 – Substituto nas Ausências Legais (com exceção de férias, prevista no submódulo 2.1)					
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais				R\$ 7,10
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade				R\$ 0,53
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho				R\$ 0,83
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade				R\$ 6,39
E	Substituto na cobertura de Ausência por doença				R\$ 21,29
Total					R\$ 36,14
Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra					
A	Materiais				R\$ 0,00
B	Equipamentos				R\$ 0,00
C	Uniformes				R\$ 110,98
Total					R\$ 110,98
Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos					
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da				-	R\$ 3.118,20
A	Custos Indiretos			10,00%	R\$ 311,82
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total				-	R\$ 3.430,02
B	Lucro			10,00%	R\$ 343,00
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração +				-	R\$ 3.773,02
C	Tributos			-	-
	C.1 Tributos Federais (especificar)			-	-
	Cofins			3,00%	R\$ 123,91
	PIS			0,65%	R\$ 26,85
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			-	-
	C.3 Tributos Municipais (especificar):			-	-
ISS			5,00%	R\$ 206,51	
Total					R\$ 1.012,09
Percentual Total e Valor Total de Tributos				8,65%	R\$ 357,27
Cálculo dos Tributos	<div>Base de Cálculo para os Tributos</div> <div>= (-----) x Alíquota do Tributo</div> <div>1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)</div>				
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1.500,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 1.486,09
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão				R\$ 95,97
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 36,14
E	Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra				R\$ 110,98
Subtotal					R\$ 3.229,18
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos				R\$ 1.012,09
Valor Total					4.241,27
Valor mensal do posto de trabalho				R\$ 4.241,28	

 CNPJ: 02.654.460/0001-69
Carla Moraes Silva Perfeito
CPF: 025.829.801-45
Sócia-Administrativa

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
Cargamento									
Nº do processo SEI:									
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)					21/02/2024			
B	Município/UF					Goiânia/GO			
C	Convenção coletiva de trabalho 2024/2025					GO000009/2024			
D	Número de meses de execução contratual					12			
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)					Cargamento			
3	Salário Normativo da Categoria Profissional					R\$ 2.070,00			
4	CATSER					15890			
5	Data-Base da Categoria					01 de janeiro			
6	Quantidade de postos					1			
Módulo 1: Composição da Remuneração									
1	Composição da Remuneração					Percentual (%)	Valor (R\$)		
A	Salário Base								R\$ 2.250,00
								Total	R\$ 2.250,00
Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários									
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias									
A	13º (décimo terceiro) Salário					8,33%	R\$ 187,50		
B	Férias e Adicional de Férias					11,11%	R\$ 250,00		
								Sub total	R\$ 437,50
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras									
A	INSS					20,00%	R\$ 537,50		
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 67,19		
C	RAT x FAP	RAT =	3%	FAP =	0,9900	2,97%	R\$ 79,82		
D	SESC ou SESI					1,50%	R\$ 40,31		
E	SENAC ou SENAI					1,00%	R\$ 26,88		
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 16,13		
G	INCRA					0,20%	R\$ 5,38		
H	FGTS					8,00%	R\$ 215,00		
								Total	36,77% R\$ 988,21
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários									
A	Transporte								R\$ 71,40
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:					R\$ 4,30			
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:					2			
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens					24			
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base					6,00%			
B	Auxílio-Refeição/Alimentação								R\$ 411,40
	B.1) Valor do auxílio-alimentação					R\$ 20,00			
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação					22			
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação					6,50%			
C	Benefício Amparo Familiar								R\$ 7,83
								Sub total	R\$ 490,63
Quadro Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários									
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias					R\$ 437,50			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					R\$ 988,21			
2.3	Benefícios Mensais e Diários					R\$ 490,63			
								Total	R\$ 1.916,34
Módulo 3 - Provisão para Rescisão									
3	Provisão para Rescisão								Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado					0,42%	R\$ 11,20		

B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,90
C	Aviso Prévio Trabalhado			1,94%	R\$ 43,75
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio			0,71%	R\$ 16,09
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio			3,20%	R\$ 72,00
Total				6,30%	R\$ 143,94
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					
Base de Cálculo do Custos do Profissional Ausente – BCCPA					
MÓD 1 =	2.250,00	MÓD 2 (sem VA e VT) =	1.433,54	MÓD 3 =	143,94
					R\$ 3.827,48
Submódulo 4.1 – Substituto nas Ausências Legais (com exceção de férias, prevista no submódulo 2.1)					
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais				R\$ 10,63
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade				R\$ 0,80
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho				R\$ 1,24
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade				R\$ 9,56
E	Substituto na cobertura de Ausência por doença				R\$ 31,90
Total					R\$ 54,13
Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra					
A	Materiais				R\$ 75,00
B	Equipamentos				R\$ 75,00
C	Uniformes				R\$ 65,30
Total					R\$ 215,30
Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos					
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da				-	R\$ 4.364,40
A	Custos Indiretos			7,00%	R\$ 305,51
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total				-	R\$ 4.669,91
B	Lucro			8,16%	R\$ 381,22
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração +				-	R\$ 5.051,13
C	Tributos			-	-
	C.1 Tributos Federais (especificar)			-	-
	Cofins			3,00%	R\$ 165,88
	PIS			0,65%	R\$ 35,94
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			-	-
	C.3 Tributos Municipais (especificar):			-	-
	ISS			5,00%	R\$ 276,47
Total				R\$ 1.165,02	
Percentual Total e Valor Total de Tributos				8,65%	R\$ 478,29
Cálculo dos Tributos	Base de Cálculo para os Tributos = (-----) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)				
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 2.250,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 1.916,34
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão				R\$ 143,94
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 54,13
E	Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra				R\$ 215,30
Subtotal					R\$ 4.579,70
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos				R\$ 1.165,02
Valor Total					5.744,72
Valor mensal do posto de trabalho				R\$ 5.744,73	

 CNPJ: 02.654.460/0001-69
Carla Moraes Silva Perfeito
CPF: 025.829.801-45
Sócia-Administrativa

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Jardinagem

Nº do processo SEI:

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/02/2024
B	Município/UF	Goiânia/GO
C	Convenção coletiva de trabalho 2024/2025	GO000009/2024
D	Número de meses de execução contratual	12
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Jardinagem
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.769,20
4	CATSER	8729
5	Data-Base da Categoria	01 de janeiro
6	Quantidade de postos	2

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.923,04
Total			R\$ 1.923,04

Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias

A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 160,25
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 213,67
Sub total			R\$ 373,92

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

A	INSS	20,00%	R\$ 459,39
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 57,42
C	RAT x FAP	RAT = 3% FAP = 0,9900	2,97% R\$ 68,22
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 34,45
E	SENAC ou SENAI	1,00%	R\$ 22,97
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,78
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,59
H	FGTS	8,00%	R\$ 183,76
Total		36,77%	R\$ 844,58

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

A	Transporte	R\$ 91,02
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 4,30
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens	24
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base	6,00%
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 411,40
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 20,00
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação	22
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação	6,50%
C	Benefício Amparo Familiar	R\$ 7,83
Sub total		R\$ 510,25

Quadro Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 373,92
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 844,58
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 510,25
Total		R\$ 1.728,75

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$ 9,57

B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,77
C	Aviso Prévio Trabalhado			1,94%	R\$ 37,39
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio			0,71%	R\$ 13,75
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio			3,20%	R\$ 61,54
Total				6,30%	R\$ 123,02
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					
Base de Cálculo do Custos do Profissional Ausente – BCCPA					
MÓD 1 =	1.923,04	MÓD 2 (sem VA e VT) =	1.226,33	MÓD 3 =	123,02
					R\$ 3.272,39
Submódulo 4.1 – Substituto nas Ausências Legais (com exceção de férias, prevista no submódulo 2.1)					
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais				R\$ 9,09
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade				R\$ 0,68
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho				R\$ 1,06
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade				R\$ 8,18
E	Substituto na cobertura de Ausência por doença				R\$ 27,27
Total					R\$ 46,28
Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra					
A	Materiais				R\$ 150,00
B	Equipamentos				R\$ 110,80
C	Uniformes				R\$ 62,29
Total					R\$ 323,09
Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos					
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da				-	R\$ 3.821,08
A	Custos Indiretos			9,00%	R\$ 343,90
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total				-	R\$ 4.164,98
B	Lucro			9,14%	R\$ 380,54
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração +				-	R\$ 4.545,52
C	Tributos			-	-
	C.1 Tributos Federais (especificar)			-	-
	Cofins			3,00%	R\$ 149,28
	PIS			0,65%	R\$ 32,34
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			-	-
	C.3 Tributos Municipais (especificar):			-	-
ISS			5,00%	R\$ 248,80	
Total					R\$ 1.154,86
Percentual Total e Valor Total de Tributos				8,65%	R\$ 430,42
Cálculo dos Tributos	Base de Cálculo para os Tributos = (-----) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)				
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1.923,04
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 1.728,75
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão				R\$ 123,02
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 46,28
E	Módulo 5 - Insumos de Mão de Obra				R\$ 323,09
Subtotal					R\$ 4.144,17
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos				R\$ 1.154,86
Valor Total					5.299,03
Valor mensal do posto de trabalho				R\$ 10.598,07	


 3G-COMERCIO SERVIÇO E CONSULTORIA LTDA-ME

 CNPJ: 02.654.460/0001-69
Carla Moraes Silva Perfeito
CPF: 025.829.801-45
Sócia-Administrativa